Fer-

Ferrum *Dc* erat eadem fitula ac *Db*, sed limatura eousque repleta, ut idem teneret pondus ac magnes *D*.

Ferrum *F* erat parallelopipedum, quod magneti superficiem 224 l. offerebat, & longitudinem $5\frac{1}{2}$ poll. habebat.

Armaturae vero in exp. 19 & 20 adhibitae pes habebat superficiem magneti oblatam novem linearum.

Magnes cylindricus *M* longitudinem habebat 2 poll. & pondus 15 drachmarum, eiusdem vero diametri erant ferrum cylindricum *m* & magnes sphaericus *N*. Denique magnes *P* & ferrum *p* eiusdem erant diametri.

Exp.	4	16	17	5	22	21	18	19	20	I	II	III	IV
	mag. C mag. D	C Fer. F	D Fer. Da	mag mag C	A Fer. De	A Fer. Dc	A F	A Pef. arm.	A Ala arm.	mag M Fer. m	M mag N	N Fer. m	mag P Fer. p
29	$12\frac{1}{2}$						10	$3\frac{1}{2}$					
24			8										
20	$21\frac{1}{2}$												
Distantia.	12		35		59	63	61	25	20				
	11		14		37	62	68	70	30				
	10	45	16	43	122	72	77	84	33	30			
	9		17	47		78	82	106	37	37			
8		21	57	136	94	103	121	40				1	
7		29	66	164	108	115	140	43	40			2	
6		32	76	170	134	135	164	49	54	3	21	7	$3\frac{1}{4}$
5	95	44	96	187	149	158	201	55	69	$3\frac{1}{2}$	27	$9\frac{1}{2}$	6
4		52	109	209	182	166	229	64	79	$4\frac{1}{2}$	34	15	9
3		72	135	218	221	221	285	78	86	6	44	25	16
2		96	179	241	275	275	361	114	134	9	64	45	30
1		110	231	273	415	373	472	184	214	18	100	92	64
$0\frac{1}{2}$			343		460	460							
0	128	180	720	340	710	650	1312	1024	574	57	260	340	290
					772								

Magnes autem C multo debilior erat magnetè A, ut ex 16to & 18vo exp. colligitur: magnes C fortior magnete D, ut colligitur ex 2do & 5to exp. (k): unde sequitur A fortiorem fuisse quam D, quod insuper e 4to & 5to liquet exp.: patet porro, magnetem N fortiorem fuisse quam M; & utrumque verosimiliter debiliorem quam A, C, aut D.

§. XV.

Pergamus ad confectaria, quae ex his profluunt experimentis.

imo Patet, quod in omnibus experimentis, in quibus duo fuerunt adhibiti magnetes, sc. 4to, 5to & II semper magnes, cuius loco dein sufficiebatur ferrum, multo debilior erat magnete, qui in utroque experimento constans remanebat: recidimus itaque in casum §. IV. dum contrarium obtinuit, ubi attractio maior fuit inter utrumque magnetem quam inter magnetem & ferrum (§. V.). Idem in experimentis KRAFTII obtinuit §. V. Hinc sequitur, omnia minime fuisse ad utramque partem paria.

§. XVI.

2do Sequitur, attractionem, licet in contactu maior sit inter ferrum & magnetem quam inter duos magnetes, attamen in omnibus distantis non eodem pergere modo, sed satis cito maiorem fieri pro duobus magnetibus, quam pro ferro & magnete unico. Hoc enim obtinuit,

pro

(k) In exp. 2do fuit actus inter D & A 300 gr.; in 5to vero inter C & A
D 10 gr.

pro exp 4to collato cum 16to in distantia 1 aut 2 l, aut forte mi-

pro exp. 4 - - - 17 - - - 6 l. (nori

- - 5 - - - 21 - - - 4 l.

- - 5 - - - 22 - - - 4 l.

- - 5 - - - 18 - - - 6 l.

- - 5 - - - 19 - - - 1 l. aut minori

- - 5 - - - 20 - - - 1 l.

- - II - - - III - - - 1 l.

- - II - - - IV - - - 1 l.

unde numerus medius effeet 2.9 l.

Hoc autem phaenomenon indicat, memoratum attractionis excessum, qui in contactu magnetem inter & ferrum datur, non ab ipsa attractionis vel corporum natura pendere, sed a causis quibusdam concurrentibus, quae versus punctum contactus maximopere augentur.

Similia autem in experimentis KRAFTII locum habuerunt; nam in distantia 4 poll. seu 4. 8 lin. fuit attractio inter duos magnetes fortior quam inter ferrum & magnetem. Caeterae distantiae inter se comparari nequeunt, cum illae, in quibus attractiones notatae fuerunt, pro omnibus experimentis eadem non fuerint.

§. XVII.

3tio Liquet, attractiones, quae in contactu obtinent, maius esse multipulum attractionis in distantia quacunque, ubi ferrum & magnes adhibentur, quam ubi duobus utimur magnetibus; differentia est admodum notabilis; etenim pro
distan-

distantia unius lineae, fuit in exp. 5^{to} multipulum hoc 1. 24

in exp. 18 est 2. 74

19 - 5. 56

20 - 2. 63

21 - 1. 74

22 - 1. 70

} med. 2. 87

in exp. 4 est pro distant. 5 l. 1. 3

16 - 4. 1

17 - 7. 5

} med. 5. 8

in exp. II est pro distant. unius l. 2. 6

I - 3. 2

III - 3. 7

IV - 4. 5

} med. 3. 8

Si vero omnia experimenta a MVSSCHENBROEKIO instituta indiscriminatim sumantur, erit pro distantia unius lineae multipulum in contactu, adhibitis duobus magnetibus & sumpto numero medio - - - - 1. 7
Pro ferro vero & mag. sumpto etiam num. med. erit 3.

In experimentis vero KRAFTII erat in exp. 1^{mo} ubi magnes maior, & massa ferrea huic aequalis adhibebantur,

attractio in distant. 3 $\frac{1}{2}$ part. feu 4. 5 lin. erat 3. gr.]

in contactu vero - - - 1977. gr.]

} multipl. 669

In exp. II, adhibito ferro eodem, & magnete debiliori, in

distantia 4 partium, feu 4. 8 l. erat attractio 2 l.]

in contactu vero 67 l.]

} multipl. 33

In exp. III, adhibitis duobus magnetibus, erat attractio in

distantia 4 part. 6]

in contactu 134]

} multiplum 22.

Hoc

Hoc autem maximum *multipli* huius incrementum probat, praeter attractionis legem solitam, qua vires au-
gentur imminuta distantia, aliud concurrere elementum,
quod statim ac ad contactum accedimus, multo maiori ener-
gia in ferrum quam in magnetem agit v. §. XVI.

§. XVIII.

Ex his experimentis liquet denique 4to, quantopere
vires eiusdem magnetis diversos edunt effectus, prout di-
versarum dimensionum adhibetur ferrum, ut patet ex 19no
& 20mo exp. imo, quantopere differat memoratum *incres-*
mentum, prout eodem adhibito ferro maiorum virium ad-
hibeatur magnes. Id evidentissime probant experimentum
18 & 16; ut & KRAFFII 1 & 2. Vnde liquido constat, quod
supra (§. VI.) iam diximus, idem ferrum non ad cuiusvis
magnetis vim explorandam aequae esse aptum.

§. XIX.

Haec sunt corollaria, quae nulla adhibita hypothese
e *Musschenbroekianis* & *Kraftianis* experimentis sequuntur.
Supereft, ut verbulum dicamus de experimento, quo GIL-
BERTUS eandem probare thesin aditus est, sc. magnetem
fortius ferrum quam alium magnetem attrahere. His verbis
ab ipso Authore describitur. „ Si fit parvus super magne-
„ tem obelus ferreus illi firmiter adhaerens; si obelo bacil-
„ lum ferri intactum adiungas, non tamen ut lapidem tan-
„ gat, videbis obelum, ut ferrum tetigerit, relicto mag-
„ nete bacillum sequi, inclinatione appetere, eique, si
„ contigerit, firmiter adhaerere: *fortius enim ducit ferrum*
„ *aliud ferrum inter orbem virtutis magnetis positum, quam*

A a a

„ mag-

„*magnes ipse*“. Ast illud experimentum non directe probat, magnetem fortius ferrum quam magnetem trahere: tunc enim easdem ob rationes statuendum esset, debiliorem magnetem fortius quam generosiores ferrum trahere, cum idem experimentum ope debilioris magnetis (loco bacilli ferrei) institui queat: qua de re multi egerunt Physici, & inter hos optime GASSENDI (l), LA HIRE (m) & imprimis AEPINVS (n), qui quosdam calculos circa hoc experimentum instituit: ii vero maxime possent extendi: ast de pulcherrimo hoc phaenomeno alia opportunitate latius agam.

IV. Generalia Principia, quae ad explicanda phaenomena inservient.

§. XX.

Certissimis constat experimentis, praecipue MVSCHENBROEKII, (o) duos magnetes e longiori distantia in se invicem agere quam quidem magnes & ferrum: neque hoc tantum: verum, quod imprimis notandum, ubi duo magnetes in se invicem agunt, est ipsorum attractionis sphaera ad maiorem distantiam exporrecta, quam quidem est summa maximarum distantiarum, in quas agebant singuli. Id ex ipsis MVSSCHENBROEKII experimentis, quibus in hac commentatione usi sumus, facile elicitur. Nam
 In exp. 18. magnes sphaericus A non agebat in suppositum ferrum, in distantia - - - - - 4 pol. 3 lin.
 In exp. 19. in aliud ferrum non agebat in distantia 4 - 6 -
 In

(l) *Ad Diog. Laert.* T. p. 389. (m) *Mem. de l'Acad.* 1717. p. 276. 283.
 (n) *Theor. Electr. & Magn.* §. 160. (o) *Dissert. de Magn.* p. 45. Corol. 3.

In exp. 20. iterum in aliud ferrum vix agebat in distantia
4 pol. 0 lin.
In exp. 21. iterum in aliud vix agebat in distantia 4 - 9 -

Sumpto itaque numero medio se extendebat actionis sphaera ad distantiam 4 pol. $4\frac{1}{2}$ l. Eo vero meliori iure has distantias fere aequales assumere licet, quantum sc. ab alienis non turbantur & disparibus circumstantiis, quae ad sunt (§. IX.), quod attractiones eadem prorsus fuerunt, sed debilissimae, 1 sc. gr. in distantia 3 p. 10 l. pro tribus prioribus experimentis, & in distantia 4 pol. pro ultimo. Magnes parallelipedus C egit, in exp. 16, cum vi grani 1 ad distantiam 3 poll. 7 l. in exp. vero 17. etiam vi 1 gr. ad distantiam - 5 - 0 -; hinc sphaera actionis magnetum C & A effecit, sumptis numeris extremis, 11 poll. multo vero minor prodit, si numeri medii sumantur. Ast in exp. 5: ambo hi magnetes in se invicem agebant iam in distantia 18 poll. & sphaera actionis se in hoc experimento forte usque ad 19 pollices extendit.

Idem memoratis KRAFTII experimentis patet. In exp. 1mo sc. se extendebat vis magnetis A paullo ultra $8\frac{3}{4}$ part.: in 2do illa magnetis B paullo ultra $14\frac{1}{2}$: summa valet 24 ad summum: sphaera vero magnetum A & B in se agentium ultra $27\frac{1}{2}$ partes extendebatur (p).

(p) Cel. BRVGMANNVS (*Tentam. de Mat. Magn. Prop. 15. p. 115.*) id iam ope acus magneticae probavit: sed experimenta nunc a me exposita haud parvum robur singulari experimento Brugmaniano addunt.

§. XXI.

Diximus iam (§. III.) ferrum statim ac in atmosphaeram magnetis pervenit, vires accipere magneticas, & in verum verti magnetem; ideo autem, ut probatum dedit BRVGMANNVS, attrahitur. Ferrum itaque eo validius attrahetur, quo maioribus imbuitur viribus, ut ex allatis in §. XIV. exper. abunde patet. Vires autem, de quibus cum maxime agitur, illae sunt, quas ferrum accipit, quamdiu magneti manet applicatum, si de immediato contactu sermo fit, aut in eius sphaera actionis versatur. Hae vires variae sunt: imo prout pluribus paucioribusve punctis a magnete tangatur ferrum; 2do prout mollius sit duriusve; 3tio prout maiorem minoremve habet massam; denique prout aptiorem vel minus aptam habet figuram, ut multis experimentis docuerunt Physici (§. XIV).

Id autem, quod hic inprimis notandum venit, est, vires, quas ferrum a magnete accipit, multo maiores esse in contactu quam in distantia perparva, easque in parvis a magnete distantis multo maiori ratione minui quam distantiae augentur: sunt enim illae vires in quadam attractionis ratione; attractiones autem in contactu maximae sunt, & insigne constituunt *multiplum* attractionis, quae in distantia vel perparva obtinet, ut in §. XVII. evidenter fuit ostensum: adeoque vires, quas ferrum in contactu accipit, multo maiores sunt quam in distantis etiam perparvis.

§. XXII.

Oppositum obtinet, si poli inimici sibi obvertuntur; tunc decrementum adest: est autem illa huius augmenti vel decre-

decrementi indoles, ut magis augeantur vel minuantur poli, qui proxime sibi sunt obversi, quam reliqui duo, qui remotiores sunt: quemadmodum AEPINI (q) meisque (r) constat experimentis circa propulsionem centri magnetici. Ablato autem magnete altero vis in utroque iterum decrevit vel augetur inaequaliter in ambobus polis, maxime in proximo; unde poli ad pristinam proportionem iterum magis accedunt.

§. XXIII.

Caeterum illa incrementa vel decrementa, sed hic unice de prioribus agitur, quo corpora molliora sunt, eo, quamdiu magnes manet applicatus, maiora sunt, eo vero ablato magnete minora supersunt. Hinc mollius ferrum vim in contactu facilius accipit & copiosius quam durius: ast ablato vel remoto magnete citius copiosiusque amittit: quemadmodum tum exemplo armaturarum liquet, quae magneti adhaerentes maximam edunt vim, nullam vero, aut vix ullam servant a magnete ablatae; tum experimentis KRAFTII patet, qui invenit, globum ferreum supra memoratum (§. XVII.), qui in contactu vi 1977 gr. trahebatur, ablato magnete vix perparvam limaturae copiam gerere posse.

V. Phaenomenon explicatur.

§. XXIV.

Animum nunc avertamus ab omnibus alienis circumstantiis, quae in experimentis adfuerunt, utpote de
qui-

(q) *Tentam. Electr. & Magn.* §. 184. seqq.
Aiguilles aimantes. §. 138. seqq.

(r) *Recherches sur les*

quibus sufficienter in §. IX. & X. diximus: & supponamus, omnia ab utraque parte, quod ad attractionis actionem obtinet, esse paria. Nobis itaque duo phaenomena in primis exponenda veniunt;

imo Magnetem aliquando ferrum fortius attrahere quam magnetem, aliquando magnetem fortius quam ferrum.

2do Magnetem, licet ferrum fortius attrahat in contactu quam magnetem, hunc tamen fortius quam ferrum attrahere in quadam, eaque haud magna a contactu distantia §. XVI.

§. XXV.

Integrum phaenomenon a tribus his Elementis pendere mihi videtur: imo a vi quam ferrum a magnete A faccipit: 2do a vi M quam alter e magnetibus, B sc. qui ferro sufficitur, habet: 3tio ab incremento m quam praesentia alterius magnetis A in ipsum B excitat: unde, prout fit $F > = < M + m$, ferrum validius, aequè valide, aut minus valide a magnete Attrahetur quam magnes B,

§. XXVI.

Pendet vis F a massa & volumine ipsius ferri adhibiti, ut & a superficie, quam magnes A exhibet (§. XXI. XIV. III.) imo & a vi ipsius magnetis A (§. XVIII.) Hinc infinita fere hac in re dari potest varietas: haec, vi ipsius magnetis B, quae etiam in infinitum diversa esse potest, collata efficit, ut nulla constans regula hac in re effici queat, & ut F nunc maior, nunc minor, nunc aequè magna esse

esse posset quam M ; quibus postremis casibus attractio inter binos magnetes praevalet (§. III. IV. V.) Accedit adhuc aliud elementum, ipsius ferri maior minorve mollities respectu duritiei magnetis. Ponamus enim esse $F > M$: decomponamus F in $M + f$: tunc vis integra erit $M + f > < M + m$, & phaenomenon pendebit a valore aequationis $f > = < m$. Si rem in abstracto consideremus, est semper $f > m$, nam ferrum corpus est multo mollius quam lapideae naturae magnes: hinc ferrum facilius illud incrementum acciperet copiosiusque. Sed caetera omnia paria poni nequeunt: cum enim determinata ferri massa tantum determinatam vim a determinato magnete accipere queat, sequitur parti M ipsius F non indiscriminatim augmentum quodcunque f posse adiici, sed tale tantum, quod defectum a maximo non superat.

§. XXVII.

Interim cum esse debeat vis a ferro accepta maior illa, quam magnes adhihitus B habet & insuper acquirit, sequitur propositum casum vix locum habere posse, nisi magnes B debilior sit, uti revera obtinet (IV. V. VI. XV.) Unde, cum nil in genere statui queat, ob rationes supra (§. VII.) allatas, examinandum esset, utrum magnes fortius attrahere posset ferrum quam alium eiusdem magnitudinis, earundemque virium magnetem, & tunc tale esset eligendum ferrum, quod, dum eandem magneti offert superficiem, ut omnia paria sint §. IX., ferrum est maximae attractionis: dubito autem, utrum hoc casu unquam ferrum fortius attrahi queat magnete, cum tum solo contactu magnetis A vim accipere deberet maiorem illa, quam ipse magnes B
vel

vel A (nam sunt aequales) iam possidet, & insuper corroboratione accipit. Haec equidem corroboratio esse posset perparva, si de magnetibus lapideis, qui duriores sunt, agatur: fortior contra, si de artificialibus mollioribus sermo sit. Varia hac de re institui possent experimenta, imprimis si investigaretur, quatenam esse deberet vis magnetis durissimi B, ut ille fortius a magnete alio attraheretur, quam ferrum mollius vel earundem vel optimarum dimensionum. De causis interim, quae primum phaenomenon §. XXIV. producant, constat.

§. XXVIII.

Quando duo magnetes in se invicem agunt, vel in contactu vel in distantia quacunque, duo dantur elementa constantia, duo variabilia. Constantia sunt vires, quas singuli magnetes ante initum experimentum habebant: variabilia vero sunt, imo distantiae, in quibus magnetes in se invicem agunt, & quae attractionis energiam augmentant vel minuant. 2do Corroboraciones, quas magnetes accipiunt (§. XXII.) Hae minores sunt, quo duriores sunt magnetes; sed ob eandem hanc causam simul acceptae lentius evanescent. Ponamus corroboracionem esse in contactu partem p ; vis, quam magnes habet, seu $\frac{M}{p}$ fit in ratione inversa y distantiarum D , dum attractiones sunt in ratione inversa x : erit actio tota $\frac{M}{D^x} + \frac{M}{pD^x D^y} = \frac{pMD^y + M}{pD^{x+y}}$

In ferro vero res secus est: nulla elementa ibi constantia sunt, sed omnia variabilia; ubi enim augetur distantia, non tantum minuitur attractio hac de causa, sed minuitur insuper, quia causa attrahens, vis sc. magnetica ferri,
etiam

etiam in quadam huius distantiae ratione decrevit. Sit vis a ferro in contactu accepta nM : erit illa in distantia D

$$\frac{nM}{D^x \cdot D^y}$$

Erit itaque in Distantia D , vis magnetis A in magnetem B , ad illam magnetis A in ferrum, uti $\frac{pMD^y + M}{pD^{x+y}}$

$$\frac{nM}{D^{x+y}} = pMD^y + M : pnM = pD^y + i : pn.$$

§. XXIX.

Liquet hinc 1mo cur, licet sit in contactu vis $pn > i$; attamen aucta distantia, & quidem sat cito, fit attractio inter ambos magnetes maior. Ibi enim unum elementum constans manet, dum in altero casu minuentur ambo; nam, cum attractionis imminutio eadem sit pro utroque casu in

eadem distantia, erunt vires uti $M + \frac{M}{pD^y}$ ad $\frac{nM}{D^y}$: accedit

ad hoc, quod ob suam mollitiem ferrum remoto magnetem illico vim acceptam demittit (§. XXIII.) dum magnetes illam aegrius abiicit: hinc vis vera propius ad $\frac{nM}{D^y}$

accedit pro ferro, quam ad $M + \frac{M}{pD^y}$ pro magnetem; ob residuum sc. quod e praecedente magnetem positione adhuc in ipso permanet propter maiorem ejus duritiem, & temporis, quo vis amitti posset, penuriam.

Liquet 2do, cur id contingat, distantia plerumque non multum aucta: est enim n fractio: p certissime numerus integer, & pro magnetem terminus M constans manet.

Liquet 3tio, cur, ubi versus contactum accedimus, multo citius fortiusque increseant attractiones inter ferrum & magnetem, quam inter duos magnetes (§. XVII.) In primo enim casu ambo increseunt elementa, & unum eorum tum citissime tum maxime. (§. XXIII.) Actiones enim, quae in distantia D erant ut $M + \frac{M}{pD^y}$ ad $\frac{nM}{D^y}$ sunt in contactu uti $M : nM$: facile autem liquet nM esse maius multipulum ipsius $\frac{nM}{D^y}$ quam M ipsius $M + \frac{M}{pD^y}$: *multipulum* autem hoc maius esse pro ferro & magnete quam pro duobus magnetibus, experimenta demonstrant, ut supra in §. XVII. diximus.

Appendix Experimentorum.

§. XXX.

In §. XXVII. quaedam proposui experimenta, quorum eventus haud debilem affundere posset lucem iis, quae in Dissertatione passim dixi. Haec, quamprimum opportunitatem nactus sum, institui, omnibus ulus cautelis, quas diuturnior harum rerum usus utilissimas non tantum sed necessarias prorsus esse me docuit : sunt enim difficillima haec experimenta.

Adhibui laminas, quae omnes eandem habebant latitudinem atque crassitiem, parallelepipedas : duritiae vero ac longitudine differebant : lamina vero magnetica A e bilance suspendebatur, ac polo suo australi in suppositas laminas agebat. Polus autem australis huius laminae acum quamdam, qua constanter in hoc experimentorum genere,
inde